

Số: /KH-SXD

Khánh Hòa, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số của Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Triển khai thực hiện Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện và cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai đầy đủ và toàn diện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.

2. Yêu cầu

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số của Sở Xây dựng để xây dựng nền tảng chung, làm cơ sở cho triển khai các nhiệm vụ khác, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong hoạt động chuyển đổi số của ngành Xây dựng và của tỉnh Khánh Hòa.

- Bám sát Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh và các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông liên quan đến công tác chuyển đổi số nhằm bảo đảm sự thống nhất, xuyên suốt, thiết thực, hiệu quả.

- Việc thực hiện chuyển đổi số phải tiến hành đồng bộ, khoa học, tiếp cận các công nghệ hiện đại nhất.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đổi mới căn bản, toàn diện công tác quản lý, điều hành của Sở Xây dựng theo hướng xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử; hỗ trợ người dân và doanh nghiệp thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh theo hướng ứng dụng công nghệ số, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số, đưa tỉnh Khánh Hòa trở thành một trong 25 tỉnh, thành phố đứng đầu về chuyển đổi số.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đến năm 2025:

- 100% thủ tục hành chính mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau (bao gồm cả thiết bị di động).

- 90% hồ sơ công việc (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) được xử lý trên môi trường mạng.

- 50% hoạt động thanh kiểm tra được thực hiện qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

b) Đến năm 2030:

- 100% thủ tục hành chính mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng được cung cấp trên cơ sở khai thác kho dữ liệu trực tuyến dung chung của tỉnh.

- 70% hoạt động thanh kiểm tra được thực hiện qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng nền móng chuyển đổi số

a) Gắn mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng của ngành Xây dựng.

b) Lãnh đạo Sở và các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở phải lấy phương châm “nhận thức” là quyết định, “người dân, doanh nghiệp” là trung tâm, “chính quyền” là tiên phong trong hành động chuyển đổi số; lấy việc triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

c) Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết, tính cấp thiết của chuyển đổi số.

d) Tuân thủ nguyên tắc an toàn thông tin, an ninh mạng, đảm bảo khả năng tiếp nhận những nền tảng, giải pháp công nghệ mới trong quá trình chuyển đổi số.

e) Số hóa dữ liệu trong hoạt động quản lý, điều hành thông qua các ứng dụng hệ thống thông tin dùng chung do UBND tỉnh triển khai, đặc biệt là kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng.

2. Phát triển chính quyền số

a) Tham gia đẩy mạnh triển khai hoàn thành các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số, hướng tới đạt 100% các chỉ số, tiêu chí theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 vào năm 2025 trên thiết bị di động thông minh để phục vụ người dân, doanh nghiệp; hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được lưu giữ trên Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa và được đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia.

c) Đẩy mạnh thanh toán trực tuyến trong hoạt động quản lý, điều hành và trong hoạt động giải quyết thủ tục hành chính qua môi trường mạng.

3. Phát triển hạ tầng số

a) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo đủ năng lực để vận hành Chính quyền điện tử tại Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đầu tư hệ thống hợp trực tuyến, đảm bảo hệ thống luôn ở trạng thái sẵn sàng trong tình hình mới.

c) Thay thế trang thiết bị hạ tầng mạng, đảm bảo vận hành, kết nối thông suốt.

4. Phát triển nền tảng số, các ứng dụng, dịch vụ

a) Sử dụng hiệu quả hệ thống GIS quản lý quy hoạch để công bố thông tin, phục vụ việc tra cứu, khai thác, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến về cấp phép xây dựng, cung cấp thông tin quy hoạch và triển khai quản lý đô thị.

b) Triển khai sử dụng cổng Dịch vụ công trực tuyến cấp phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ và cổng Dịch vụ công trực tuyến thông báo nhà ở hình thành trong tương lai đủ điều kiện được bán, cho thuê mua của Bộ Xây dựng.

c) Phấn đấu 60% thủ tục hành chính đủ điều kiện lên dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.

d) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện đẩy mạnh thanh toán trực tuyến trong giao dịch điện tử với Sở Xây dựng; phát triển theo hướng an toàn, bền vững.

5. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

a) Xây dựng, ban hành, thường xuyên rà soát, cập nhật các Kế hoạch, quy định về đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động của Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc.

b) Thực hiện theo dõi và giám sát kỹ thuật thường xuyên, liên tục đảm bảo an toàn cho hệ thống mạng LAN, đường truyền internet của Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc.

c) Triển khai thường xuyên các chương trình nâng cao nhận thức về an ninh, an toàn thông tin cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Xây dựng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, an toàn, an ninh thông tin trong quá trình triển khai chuyển đổi số.

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng.

- Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đưa các nội dung, nhiệm vụ về chuyển đổi số trong Kế hoạch này vào nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm của cơ quan.

- Làm đầu mối đẩy mạnh phát triển chính quyền số, đẩy mạnh thanh toán trực tuyến và số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

2. Các phòng, Thanh tra, đơn vị trực thuộc

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở đăng tải các thông tin theo quy định phải công khai thuộc chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện sử dụng cổng Dịch vụ công trực tuyến theo yêu cầu của Bộ Xây dựng.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Xây dựng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- BBT Website (đăng tải lên Cổng TTĐT Sở XD);
- Lưu: VT, VP (NPN, 01).

GIÁM ĐỐC

Trần Nam Bình